CÂMARA MUNICIPAL DE NIPOÃ
                   Rua Pedro Rampim, 501 – Centro

                  CEP 15.240-000 – Fone/Fax (17)-3277-1152
                 CNPJ (MF) 00.522.626/-0001-68

             e-mail:cmnipoa@net-rubi.com.br – Estado de São Paulo

Pauta da 5ª Sessão Legislativa Ordinária da Câmara Municipal de Nipoã
09 de abril de 2019

REQUERIMENTO N°00013/2019

Exmo.Sr.
Marcos Vinicius Alves Teixeira
Presidente da Câmara Municipal de
Nipoã – SP

Os vereadores da Câmara Municipal de Nipoã, Estado de São Paulo, que
este subscreve, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei Orgânica do
Município, em seu artigo 46 §1º, com a atividade de fiscalização, REQUER ao Presidente da
Câmara para que Oficie o Senhor Prefeito Municipal no sentido de prestar as seguintes
informações:

A respeito da construção da lanchonete na área de lazer "Pedreira":
1-Cópia do Projeto de construção;
2-Valor total da obra;
3-Cópia das notas fiscais referentes aos gastos;
4-Todos os gastos foram totalmente quitados?
5-Em caso negativo, quais fornecedores falta quitar?

Justificativa

As informações supra citadas servirão para o cumprimento das
obrigações de fiscalização que cabe ao vereador no exercício de suas funções, conforme citado
acima, também servirão para prestar esclarecimentos aos munícipes, devido ao grande
questionamento dos mesmos.

Sem mais para o momento e na certeza de um pronto atendimento dentro
dos prazos regimentais e legais, reitero protestos de estima e consideração.

Câmara Municipal de Nipoã, 08 de abril de 2019

Vereadores

Paulo Vitor Spagnoli                                                         Marcelo Aparecido de Azevedo

João Roberto Sant'Ana                                                          Rosa Maria da Silva

Taís Graciela Gorgato Costa Oliveira

                    CÂMARA MUNICIPAL DE NIPOÃ
                   Rua Pedro Rampim, 501 – Centro

                  CEP 15.240-000 – Fone/Fax (17)-3277-1152
                 CNPJ (MF) 00.522.626/-0001-68

             e-mail:cmnipoa@net-rubi.com.br – Estado de São Paulo

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NIPOÃ

REQUERIMENTO N°00014/2019

Os vereadores que este subscreve na forma regimental e depois de ouvido o

Plenário requer a Mesa para que encaminhe ao Sr. Prefeito Municipal, o seguinte pedido de
explicações com o encaminhamento das seguintes cópias:

1-Qual o valor gasto com pneus para a frota municipal na licitação que está em

andamento?
2-Cópia das notas fiscais dos últimos 60 dias.

JUSTIFICATIVA

 Os relatórios acima mencionados contem os dados oficiais, quanto a execução
orçamentária e financeira do Município. Daí a necessidade dos Vereadores terem em mãos dados
concretos sobre a real situação do Município.

 Ao Vereador, além de legislar para a população de Nipoã, cabe a ele, a função de
fiscalizar, conforme determina a Lei Orgânica do Município e a Lei de Responsabilidade Fiscal e
Constituição Federal.

No mesmo sentido o Regimento Interno desta Casa, diz que a Câmara Municipal
tem a função fiscalizadora e é exercida por meio de requerimentos sobre fatos sujeitos à
fiscalização da Câmara e pelo controle externo da execução orçamentária e financeira do
Município.

Sala das Sessões, Nipoã, 8 de abril de 2019

Vereadores

Marcelo Aparecido de Azevedo                                                    Paulo Vitor Spagnoli

João Roberto Sant'Ana                                                                   Rosa Maria da Silva

Tais Graciela Gorgato Costa Oliveira

                    CÂMARA MUNICIPAL DE NIPOÃ
                   Rua Pedro Rampim, 501 – Centro

                  CEP 15.240-000 – Fone/Fax (17)-3277-1152
                 CNPJ (MF) 00.522.626/-0001-68

             e-mail:cmnipoa@net-rubi.com.br – Estado de São Paulo

INDICAÇÃO Nº00019/2019

 Tais Graciela Gorgato Costa Oliveira, vereadora da Câmara
Municipal de Nipoã, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Senhor
Prefeito Municipal o que segue:

Solicita para que seja colocada areia no campo de bocha.

JUSTIFICATIVA

O campo de bocha está sendo utilizado nas aulas de ginástica da
terceira idade e a falta de areia está dificultando muito o uso do referido local.

Sala das Sessões, 05 de abril de 2019.

Tais Graciela Gorgato Costa Oliveira
Vereador

                    CÂMARA MUNICIPAL DE NIPOÃ
                   Rua Pedro Rampim, 501 – Centro

                  CEP 15.240-000 – Fone/Fax (17)-3277-1152
                 CNPJ (MF) 00.522.626/-0001-68

             e-mail:cmnipoa@net-rubi.com.br – Estado de São Paulo

INDICAÇÃO Nº00020/2019

 Paulo Vitor Spagnoli, vereador da Câmara Municipal de Nipoã,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Senhor Prefeito Municipal o
que segue:

Solicita para providenciar instalações de postes padrão para organizar

a fiação que leva energia as barracas da feira livre na praça da matriz.

JUSTIFICATIVA

Os fios ficam totalmente expostos e desorganizados no chão,
oferecendo riscos a população, principalmente as crianças, portanto é necessário uma instalação
adequada para evitar possíveis acidentes.

Sala das Sessões, 05 de abril de 2019.

Paulo Vitor Spagnoli
Vereador

                    CÂMARA MUNICIPAL DE NIPOÃ
                   Rua Pedro Rampim, 501 – Centro

                  CEP 15.240-000 – Fone/Fax (17)-3277-1152
                 CNPJ (MF) 00.522.626/-0001-68

             e-mail:cmnipoa@net-rubi.com.br – Estado de São Paulo

INDICAÇÃO Nº00021/2019

 Os vereadores da Câmara Municipal de Nipoã, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais, INDICAM ao Senhor Prefeito Municipal o que segue:

Solicitam para notificar proprietário de terreno localizado na Rua

Amazonas em frente ao número 825, para que seja efetuada a devida limpeza do terreno.

JUSTIFICATIVA

A referida reivindicação é pertinente, visto que, a área apresenta mato
muito alto, propiciando a criação de animais peçonhentos e ratos. Nessa época de chuvas, devido
ao entulho acumulado pode juntar água parada o que favorece a proliferação do mosquito
transmissor da dengue. Os munícipes preocupados procuraram por esse vereador solicitando
providencias junto ao Poder Executivo e questionando quanto à possibilidade da Prefeitura
através do setor competente, notificar o proprietário para executar a limpeza do local, ou a
própria Prefeitura executar a limpeza,  efetuando cobrança dos serviços ao proprietário.

Sala das Sessões, 05 de abril de 2019.
Vereadores:

Marcelo Aparecido de Azevedo                                                          Paulo Vitor Spagnoli

Carlos Roberto Fernandes                                                                   Mauricio Gomes Ferreira

Rosa Maria da Silva                                                                             João Roberto Sant'Ana

Marcos Vinicius Alves Teixeira                                                          Alexandro Eduardo Rossetti

Tais Graciela Gorgato Costa Oliveira

                    CÂMARA MUNICIPAL DE NIPOÃ
                   Rua Pedro Rampim, 501 – Centro

                  CEP 15.240-000 – Fone/Fax (17)-3277-1152
                 CNPJ (MF) 00.522.626/-0001-68

             e-mail:cmnipoa@net-rubi.com.br – Estado de São Paulo

INDICAÇÃO Nº00022/2019

 Os vereadores da Câmara Municipal de Nipoã, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais, INDICAM ao Senhor Prefeito Municipal o que segue:

Solicitam reforma dos bancos quebrados da praça da matriz.

JUSTIFICATIVA

Vários bancos localizados na referida praça, encontram-se em
péssimas condições, trazendo riscos para a população que frequenta o local.

Por este motivo, solicitamos que o  Poder Executivo tome as
providências necessárias o mais breve possível

Sala das Sessões, 08 de abril de 2019.

Vereadores:

Marcelo Aparecido de Azevedo                                                          Paulo Vitor Spagnoli

Carlos Roberto Fernandes                                                                   Mauricio Gomes Ferreira

Rosa Maria da Silva                                                                             João Roberto Sant'Ana

Marcos Vinicius Alves Teixeira                                                          Alexandro Eduardo Rossetti

Tais Graciela Gorgato Costa Oliveira

                    CÂMARA MUNICIPAL DE NIPOÃ
                   Rua Pedro Rampim, 501 – Centro

                  CEP 15.240-000 – Fone/Fax (17)-3277-1152
                 CNPJ (MF) 00.522.626/-0001-68

             e-mail:cmnipoa@net-rubi.com.br – Estado de São Paulo

INDICAÇÃO Nº00023/2019

 Marcelo Aparecido de Azevedo, vereador da Câmara Municipal de
Nipoã, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Senhor Prefeito
Municipal o que segue:

Solicita para que seja concedida a revisão geral anual na remuneração

dos servidores públicos municipais.

JUSTIFICATIVA

A revisão geral anual está inserida na Constituição Federal em seu
artigo 37, inciso X, e na Lei Orgânica do Município de Nipoã em seu artigo 91, XV. Esta
determinação constitucional de recompor a remuneração, anualmente, frente à inflação não vem
sendo cumprida pelo poder Executivo, fato que há anos corroem os salários dos servidores
municipais, os quais são duramente penalizados vendo seu poder de compra diminuindo
drasticamente a cada ano, portanto solicito encarecidamente e espero poder contar com a
compreensão do Poder Executivo em atender esta solicitação que certamente virá trazer um
pouco mais de alívio aos servidores municipais que diretamente contribuem para o sucesso da
administração municipal.

Sala das Sessões, 08 de abril de 2019.

Marcelo Aparecido de Azevedo
Vereador